
UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N.34 DEL 18-01-2013

OGGETTO:

VISITE FISCALI DI CONTROLLO STATO DI MALATTIA PER=
SONALE DIPENDENTE.IMPEGNO DI SPESA ANNO  2013

Copia dell’allegata determinazione è stata affissa in data odierna all’albo dell’Unione di
Comuni Valdarno e Valdisieve (n. ________ del registro delle pubblicazioni) e vi rimarrà
per (15) giorni dal         08-02-13         al         23-02-13         .

Tale determinazione è ESECUTIVA

( ) con l’apposizione del visto di regolarità contabile (art.151, comma 4, D.Lgs.
18.08.00, n. 267), comportando:

□ Impegno di spesa;

□ Sub- Impegno di spesa;

□ Variazione di Impegno;

□ Variazione di Sub-Impegno.

( ) al momento della sua adozione, non comportando impegno di spesa;

Rufina,08-02-13

IL SEGRETARIO
AVETA PAOLA



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DETERMINAZIONE N.34 DEL 18-01-2013

OGGETTO:

VISITE FISCALI DI CONTROLLO STATO DI MALATTIA PER=
SONALE DIPENDENTE.IMPEGNO DI SPESA ANNO  2013

IL RESPONABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO DEL PERSONALE

CONSIDERATO che lo Statuto modificato dell’Unione di Comuni Valdarno e
Valdisieve è entrato in vigore in data 06.11.2012, ai sensi di quanto previsto dall’art. 24,
comma 3, della L.R. n. 68/2011 ed è stato pubblicato sul BURT n. 49 del 5.12.2012 – Parte
seconda – Supplemento n. 162;

VISTO il Decreto del Presidente n. 7 dell’8 novembre 2012 con il quale si stabiliva
che l’avvio dell’effettiva gestione delle funzioni di “Gestione del personale”, “Tecnologie
dell’informazione e della comunicazione”, “Centro Unico appalti”, da parte dell’Unione,
per i Comuni di Rufina, Londa, San Godenzo, Pelago, Pontassieve, Reggello e Rignano
sull’Arno dovrà avvenire in data 1° gennaio 2013

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve n. 1
del 2 gennaio 2013  con il quale veniva affidato alla sottoscritta l’incarico di responsabile
del “Servizio Personale Associato dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve”, con
decorrenza dal 01/01/2013 e fino al 31/12/2013;

        VISTO il disposto dell’art. 71 del D.L. n. 112 del 25.06.2008 apportante modifiche
inerenti il trattamento economico  nonchè l’accertamento delle assenze per malattia dei
dipendenti  degli enti locali;

    CONSIDERATO inoltre il disposto dalle circolari del Ministero della Funzione
Pubblica n. 7/2008  del 17.07.2008  e n. 8/8 del 05.09.2008  che dispongono  che ad ogni
evento di assenza per malattia dei dipendenti della Pubblica Amministrazione, ivi compresi
i dipendenti degli enti locali, l’ente datore di lavoro debba disporre l’accertamento ad
opera della competente sede ASL della veridicità dello stato di malattia;

        CONSIDERATO come l’art 71 del D.L. n. 112 prevede che tale prestazione generi
per l’Azienda Sanitaria il diritto alla riscossione del corrispondente compenso;

    RICHIAMATO l’art. 17 comma 23 lettera e) del decreto legge 01.07.2009 n. 78
convertito dalla legge 03.08.2009 n. 102  con il quale si stabilisce che gli accertamenti
fiscali di malattia rientrano  nei compiti istituzionali del Servizio Sanitario Locale  con la
conseguenza che gli oneri di spesa ad essi afferenti rimangano  comunque a carico delle
azienda sanitarie locali;

    CONSIDERATO che,  a seguito dell’applicazione di tale norma, se ne deduceva che per
gli accertamenti effettuati dalla data di entrata in vigore della stessa, 03.07.2009, le

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 34 del 18-01-2013  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

prestazioni rese per accertamenti fiscali  fossero  da effettuarsi a cura della ASL a titolo
gratuito;

    RICHIAMATA inoltre la sentenza della corte costituzionale n. 207 del 10.06.2010 con
la quale  viene dichiarata l’illegittimità costituzionale dell’art 17 comma 23  lett. e) del
decreto legge  01.07.2009 n. 78;

    CONSIDERATO che, a seguito di tale pronuncia, deriva la perdita del titolo di gratuità
delle prestazioni rese dalla Azienda Sanitaria per accertamenti fiscali di malattia  e  con  il
conseguente  obbligo per gli enti  del pagamento delle prestazioni rese dall’Azienda
Sanitaria stessa;

RICHIAMATO l’art. 16, commi 9 e 10, del D.L. 98 del 2011,  convertito in Legge 111 del
2011;

RICHIAMATA la circolare della Funzione Pubblica n. 10/2011 del 01.08.2011;

CONSIDERATO quanto disposto dalla successiva circolare della  Funzione Pubblica n.
3/2011 del 21.11.2011;

PRESO atto che, a seguito dell’adozione dei suddetti provvedimenti, l’obbligo della
verifica dello stato di malattia dei dipendenti pubblici sussiste ad oggi  non più ad ogni
evento di malattia ma “valutando la condotta complessiva del dipendente con obbligo di
richiesta di controllo sin dal primo giorno  quando la malattia insorga nelle giornate
precedenti o successive a quelle non lavorative “, intendendosi per “ giornate non
lavorative”, come meglio  specificato dalla circolare 3/2011 del 21.11.2011, “non solo
come giornate festive e/o domenicali, ma estendendo tale concetto anche alle giornate
infrasettimanali di assenza per ferie, permesso, o altro tipo di assenza,  oltre alle giornate di
riposo in caso di prestazione di lavoro con articolazioni in turni lavorativi”;

RICHIAMATA inoltre la circolare Inps n. 118 del 12.09.2011 con la quale si  attivava dal
01.10.2011 la modalita' di presentazione telematica    della richiesta del servizio di
controllo dello stato di salute dei propri dipendenti anche per gli enti pubblici da effettuarsi
a cura dell'Istituto stesso.

CONSIDERATO pero' che  il servizio di verifica dello stato di malattia del dipendente
viene effettuato, sempre dietro corrispettivo, direttamente dall'Inps  nelle fasce di
reperibilita'  riservate ai lavori dipendenti del settore privato e non  pertanto
conformemente  alle  modalita'  previste  per i dipendenti del settore  pubblico.

VISTO il messaggio Inps n. 4344 del 12.03.2012 con il quale l' Istituto, anche
riconoscendo la suddetta criticita',   chiarisce  la non obbligatorieta' dell'utilizzo del canale
Inps  da parte dei datori di lavoro pubblici  e  come  gli stessi possano, se non intenzionati
ad utilizzare il servizio reso dall'Istituto, continuare a  far riferimento, per quanto riguarda
il servizio ispettivo dello stato di malattia dei dipendenti, alla  ALS territorialmente
competente.

VALUTATO pertanto opportuno    affidare il servizio di verifica dello stato di malattia dei
dipendenti dell'Ente alla Azienda Sanitaria Locale anche per l'anno 2013,  confermando la
modalita' sino ad oggi utilizzata.

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 34 del 18-01-2013  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

CONSIDERATO pertanto opportuno e necessario provvedere, in questa sede,
all’assunzione dell’impegno di spesa a copertura  finanziaria delle spese  connesse alle
prestazioni da rendersi, su  richiesta dell’Ente, dall’Azienda Sanitaria Locale per  gli
accertamenti dello stato di malattia dei dipendenti dell’Ente da effettuarsi durante l’anno
2013;

RICHIAMATO il disposto di cui all'art.163 del decreto legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1)  di provvedere, con il presente provvedimento, ad assumere  impegno di spesa
per  l’importo presunto  di Euro 500,00,  afferente la spesa  annua  2013 relativo al
compenso spettante alla Azienda Sanitaria Locale  per l’accertamento dello stato di
malattia  dei dipendenti inquadrati nel CCNL Regioni Enti Locale,  obbligo
imposto dall’art. 71 della legge 112/2008,  e per i dipendenti dell'ente inquadrati
nel CCNL degli addetti ai lavori di sistemazione idraulico e idraulico forestale, da
effettuarsi, a cura dell’Azienda Sanitaria   competente territorialmente.

     2)  di impegnare la somma di euro 500,00 a carico del Cap. 142 “Spese  per
accertamenti stato di malattia personale dipenednte"   del Bilancio di Previsione 2013
in corso di formazione dando atto che tale impegno di spesa viene  assunto nel rispetto
degli stanziamenti a carico dell’  intervento di spesa     101023-0   previsto nel Bilancio
Pluriennale 2012 – 2014 approvato con atto A.C. n. 10 del 18.06.2012  (art. 171
comma 4 del D.Lgs 267/00) – IMP. 78/2013.

3) di dare atto del rispetto del disposto di cui all’art. 163 del decreto legislativo n.
267/2000 in quanto trattasi di spese obbligatorie.

 4)  di esprimere parere favorevole  in ordine alla regolarita' tecnico-amministrativa del
presente atto                                              espressa  ai sensi dell'articolo 147 bis , approvato
con Decreto Legislativo  18.08.2000 n. 267 e ss.mm, attestante la correttezza
amministrariva e la conformita' della determinazione in oggetto alle norme legislative e
tecniche che regolamentano la materia.

Il Responsabile del Servizio
MASI ANGELA

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 34 del 18-01-2013  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE



UNIONE DI COMUNI
VALDARNO E VALDISIEVE

DETERMINAZIONE N.34 DEL 18-01-2013

OGGETTO:

VISITE FISCALI DI CONTROLLO STATO DI MALATTIA PER=
SONALE DIPENDENTE.IMPEGNO DI SPESA ANNO  2013

Il sottoscritto responsabile dei Servizi Finanziari attesta la copertura finanziaria della spesa
ai sensi dell’art. 56 del vigente Regolamento di Contabilità.

Rufina, lì  07-02-13

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
BISTONDI GIUSEPPE

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE n. 34 del 18-01-2013  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE


